
 
 

 

 

 
Projekt SS02030008 Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové hospodářství a 
environmentální bezpečnost (CEVOOH) je spolufinancován se státní podporou Technologické 
agentury ČR v rámci Programu Prostředí pro život. 

 
Stránka 1 z 5 

 

Zápis z workshopu „Nové postupy a způsoby prevence vzniku 

potravinových odpadů" 

 

Místo konání:  Vzdělávací centrum NTK, Praha 6 

Datum konání: 13. 9. 2022 od 10:00 hodin 

Přítomní:  dle prezenční listiny 

 

V úvodu byli všichni přítomní seznámeni s projektem Centrum environmentálního výzkumu: 

Odpadové a oběhové hospodářství a environmentální bezpečnost a konkrétně s řešením 

pracovního balíčku 1. C Potravinové odpady. V první přednášce ing. Dagmar Vološinové 

z Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka v.v.i. s názvem „Potravinové 

odpady –  vykazování produkce“ byla představena dosavadní práce na projektovém balíčku 

WP 1C – Potravinové odpady s cílem zavedení jednotných postupů získávání dat o produkci 

potravinových odpadů a získání možnosti využití těchto dat pro ohlašovací povinnost a 

prokazování efektivity zavedených opatření k snižování množství odpadů v budoucnu. Byly 

představeny využité zdroje a metody pro získání dat jako je databáze ISOH spravovaná 

agenturou CENIA, dotazníkové šetření, fyzické rozbory jak směsných komunálních odpadů, tak 

i tříděných složek komunálních odpadů-biologicky rozložitelné odpady z kuchyní a stravoven 

a biologicky rozložitelné odpady. 

V druhé přednášce ing. Roberta Kořínka, Ph.D. z Výzkumného ústavu vodohospodářského T. 

G. Masaryka v. v. i. s názvem „Potravinové odpady – možnosti využití přístupů prevence“ byly 

představeny aspekty, které je při nastavování preventivních opatření potřeba zohlednit (cílové 

skupiny, délka dosažení cíle, druh dotčené komodity, samostatnost či komplexnost opatření, 

aktuální stav legislativy apod.) a pak byly uvedeny konkrétní návrhy opatření, jako jsou 

informační kampaně, legislativní regulace, plánování, metodická podpora, kompostování. 

Současně byly také zmíněny postupy vyhodnocování efektivity nastavených preventivních 

opatření. 

Přednáškou s názvem „Analýza potravinových odpadů a jejich využití“ ing. Jiří Sobek, Ph.D. 

z Ústavu chemických procesů AVČR seznámil posluchače s technologiemi zpracovávající 



 
 

 

 

 
Projekt SS02030008 Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové hospodářství a 
environmentální bezpečnost (CEVOOH) je spolufinancován se státní podporou Technologické 
agentury ČR v rámci Programu Prostředí pro život. 

 
Stránka 2 z 5 

potravinové odpady. Konkrétně uvedl bioplynové stanice, kompostárny, technologie 

hydrolýzy, skládky a spalovny. U každé představil klady a zápory při zpracování potravinových 

odpadů s ohledem na hygienické podmínky a aspekty šíření choroboplodných zárodků. 

Posledním přednášejícím byla ing. Lucie Veselá, Ph.D. z Provozně ekonomické fakulty 

MENDELU Brno, která vystoupila s dvěma přednáškami. Obě vznikly na základě výsledků 

výzkumu projektu TL0200092 Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro 

behaviorální změnu v produkci potravinových odpadů a plýtvání“. První přednáška s názvem 

„Plýtvání potravinami v domácnostech“ představila výsledky projektu, jehož cílem bylo zjistit 

skutečný objem plýtvání potravinami u domácností, zjistit zda a jak je možné ovlivnit chování 

domácností v nakládání s potravinami a doporučit účinné postupy působení na omezení 

plýtvání potravinami u spotřebitele. V druhé přednášce „Kampaň proti plýtvání potravinami“ 

byly představeny postupy a výsledky kampaně „Kup co sníš“. Jedná se o komplexní 

komunikační kampaň, kdy je kontinuálně působeno na chování spotřebitelů s cílem snížit 

plýtvání potravinami. 

Na tomto setkání byli přítomní vyzváni k vyjádření k dané problematice konkrétně k metodice 

pro hodnocení produkovaného množství potravinových odpadů. Zaznělo několik podnětných 

dotazů a připomínek ohledně zjišťování a prokazování množství a složení vyprodukovaných 

odpadů. Dotazy byly obratem přednášejícími zodpovězeny a připomínkami se budou 

realizátoři nadále zabývat. 

Workshop byl ukončen v 12:30 hodin. 

  



 
 

 

 

 
Projekt SS02030008 Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové hospodářství a 
environmentální bezpečnost (CEVOOH) je spolufinancován se státní podporou Technologické 
agentury ČR v rámci Programu Prostředí pro život. 

 
Stránka 3 z 5 

Fotodokumentace z konání workshopu 

 

  



 
 

 

 

 
Projekt SS02030008 Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové hospodářství a 
environmentální bezpečnost (CEVOOH) je spolufinancován se státní podporou Technologické 
agentury ČR v rámci Programu Prostředí pro život. 

 
Stránka 4 z 5 

Pozvánka 

 

  



 

 

 

 
Vážené kolegyně a kolegové, 
 
řešitelský tým dílčí úlohy 1C „Biologicky rozložitelné odpady“ projektu CEVOOH „Centrum 
environmentálního výzkumu. Odpadové a oběhové hospodářství a environmentální bezpečnost.“ 
pořádá za podpory Ministerstva životního prostředí a pod záštitou Technologické agentury ČR dvojici 
workshopů k problematice potravinových odpadů a zpracování bioodpadů kompostováním 
a uplatnění kompostů v praxi jako odborné setkání s cílem vytvořit prostor pro diskusi k těmto 
tematikám. Workshopy se uskuteční dne 13. září 2022, od 10 hod. a od 13 hod. ve Vzdělávacím centru 
Národní technické knihovny v Praze. 
 
 
První workshop "Nové postupy a způsoby prevence vzniku potravinových odpadů" bude věnovaný 
přednáškám a diskuzi o kvantifikaci, reportingu a prevenci potravinových odpadů, analýzám jejich 
využití, poznatkům z výzkumu jejich třídění v praxi a zkušenostem s osvětou a motivací občanů k jejich 
třídění v sídlech.  
 
Druhý workshop "Zpracování bioodpadů kompostováním a uplatnění kompostů v zemědělství 
a údržbě zelených ploch sídel" bude zaměřen především na problematiku sběru, třídění a zpracování 
dalších druhů bioodpadů, zejména kompostováním, a na poznatky s aplikací a využitím kompostů 
v praxi. Doplněn bude o představení problematiky eroze a degradace půd a možnostem podpory 
retence vody v krajině využitím kompostů. 
 
 
Rámcový program obou workshopů je uveden níže. Občerstvení pro účastníky bude zajištěno. 
 
Pro účastníky workshopů je také možnost návštěvy odborné konference, která bude probíhat 
12. – 14. 9. 2022 v prostorách NTK. Více o konferenci naleznete na stránkách: 
https://www.cenia.cz/akce-cenia/konference-zivotni-prostredi-prostredi-pro-zivot/konference-
zivotni-prostredi-prostredi-pro-zivot-2022/ 
V případě zájmu prosím vyznačte účast na konferenci v přihlašovacím elektronickém formuláři. 
 
Těšíme se na vás. K přihlášení prosím využijte připojené elektronické formuláře.  
Odkazy jsou uvedeny níže u programu každého workshopu. 
 
Z organizačních důvodů prosíme o samostatné přihlášení na každý z workshopů.  
Další informace na vyžádání sdělí zástupci pořádajícího řešitelského týmu:  
Ing. Miloš Rozkošný, Ph.D. / VÚV TGM, v.v.i. / tel. 602 520 430 / mail: milos.rozkosny@vuv.cz 
Ing. Dagmar Vološinová / VÚV TGM, v.v.i. / tel. 220 197 245 / mail: dagmar.volosinova@vuv.cz 
 
 
 

 



 

 

 
 

 

Workshop "Nové postupy a způsoby prevence vzniku potravinových odpadů" 

 

Čas konání: 10:00 – 12:30 

 

Program workshopu: 

10:00 – 10:15 představení projektu CEVOOH, cíle workshopu a úvod do problematiky 

(zástupce řešitelského týmu a zástupce MŽP ČR) 

10:15 – 10:45 přednáška „Potravinové odpady – kvantifikace, reporting a prevence“  

(přednášející Ing. Dagmar Vološinová, Ing. Robert Kořínek, Ph.D., VÚV TGM, v.v.i.) 

10:45 – 11:15 přednáška „Analýza potravinových odpadu a jejich využití“ 

(přednášející Ing. Jiří Sobek, Ph.D., Ústav chemických procesů AVČR, v.v.i.) 

11:15 – 12:15 přednášky a diskuze k výzkumu třídění a složení bioodpadu, problematika 

potravinových odpadů v obcích – motivace občanů 

(přednášející doc. Ing. et Ing. Lea Kubíčková, Ph.D., Ing. Lucie Veselá, Ph.D., Mendelova 

univerzita) 

12:15 – 12:30 diskuze k tématu s přednášejícími a dalšími účastníky workshopu 

 
Přihlašovací formulář: 
 
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=FqJghkZBLUatS2jjGt-
2dl3O8LOxs1hEoGW_ALYaqTxUM1U0T1ZOWUkxRlJHMUk0UTYxVkJSWTRCMS4u 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=FqJghkZBLUatS2jjGt-2dl3O8LOxs1hEoGW_ALYaqTxUM1U0T1ZOWUkxRlJHMUk0UTYxVkJSWTRCMS4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=FqJghkZBLUatS2jjGt-2dl3O8LOxs1hEoGW_ALYaqTxUM1U0T1ZOWUkxRlJHMUk0UTYxVkJSWTRCMS4u


 
 

 

 

 
Projekt SS02030008 Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové hospodářství a 
environmentální bezpečnost (CEVOOH) je spolufinancován se státní podporou Technologické 
agentury ČR v rámci Programu Prostředí pro život. 

 
Stránka 5 z 5 

Prezenční listina 

 

 

 






